

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijsko vijeće*



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
*Конкуренијси савјет*

**Р Ј Е Ш Е Њ Е**  
**о концентрацији привредног субјекта Intesa Holding и привредног субјекта УПИ**  
**Банка**

**Сарајево**  
**октобар 2006. године**



Број: 01-01-26-007-20-II/06  
Сарајево, 26. октобар 2006. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д) и члана 43. став (2), а у вези с чл. 12., 14., 15., 16. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», број 48/05) и члана 193. став (2) Закона о управном поступку («Службени гласник БиХ», број 29/02), а по Закључку о покретању поступка по службеној дужности (број: 01-01-26-007-1-II/06 од 21. јуна 2006. године) за оцјену концентрације привредног субјекта Intesa Holding International S.A 19-21 Boulevard du Prince Henri, L-1724 Luxemburg, заступаног по Нециди Салиховић, адвокату из Сарајева, Фра Анђела Звиздовића 1/Х, 71000 Сарајево, и привредног субјекта УПИ Банке д.д. Сарајево, Обала Кулина бана 9А, Конкуненцијси савјет на 35. (тридесетпетој) сједници одржаној дана 26. октобра 2006. године, је донио

### **Р Ј Е Ш Е Њ Е**

1. Оцјењује се допуштеном концентрација настала на тржишту банкарских и финансијских услуга Босне и Херцеговине стицањем већинског власничког учешћа у привредном субјекту УПИ Банка д.д. Сарајево са сједиштем у Сарајево од стране привредног субјекта Intesa Holding International S.A. са сједиштем у Луксембургу.
2. Због неподношења Пријаве намјере концентрације у законом предвиђеном року, изриче се новчана казна привредном субјекту Intesa Holding International S.A., Luxemburg у висини од 250.000,00 КМ који је дужан платити у року од 8 дана, од дана пријема овог Рјешења.
3. Ово Рјешење о концентрацији уписује се у Регистар концентрација.
4. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у Службеном гласнику БиХ, службеним гласилима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

### **О б р а з л о ж е њ е**

Конкуненцијси савјет на основу информација и података објављених у дневној штампи Босне и Херцеговине и документације добијене од надлежних институција Босне и Херцеговине, у вези концентрације привредног субјекта Intesa Holding International S.A 19-21 Boulevard du Prince Henri, L-1724 Luxemburg (у даљем тексту: Интеса Холдинг) и привредног субјекта УПИ Банка д.д.-Сарајево, Обала Кулина бана 9А (у даљем тексту: УПИ Банка) провело је прелиминарну провјеру предметне концентрације.

Увидом у достављену документацију, од Агенције за банкарство Федерације Босне и Херцеговине и Комисије за хартије од вриједности Федерације Босне и Херцеговине, Конкуненцијси савјет је оцијенио постојање основане сумње да предметна концентрација није пријављена, односно проведена у складу са одредбама Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон), те је донио Закључак о покретању поступка по службеној дужности (број: 01-01-26-007-1-II/06 од дана 21. јуна 2006. године).

Конкуненцијси савјет, у смислу члана 33. став (2) Закона, од учесника концентрације привредног субјекта Intesa Holding и привредног субјекта УПИ Банка је затражио

податаке и одговарајућу документацију с циљем оцјене позитивних и негативних ефеката предметне концентрације, у смислу члана 17. Закона, односно њених ефеката на структуру релевантног тржишта, да ли је предметна концентрација створила или ојачала доминантни положај који за посљедицу има значајно нарушавање тржишне конкуренције, у смислу члана 13. Закона.

Конкуренцијски савјет у поступку оцјене концентрације је утврдио сљедеће:

## **Правни оквир оцјене концентрације**

### **Законодавни оквир**

Конкуренцијски савјет у спровођењу поступка оцјене предметне концентрације је примјенио одредбе Закона о конкуренцији, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта (Службени гласник БиХ, број 18/06), а примјењене су и одредбе Закона о управном поступку (Службени гласник БиХ, број 29/02) у дијелу који није уређен одредбама Закона о конкуренцији.

Будући да се предметна концентрација дешава у сектору банкарства, у обзир су узете и одредбе Закона о банкама ФБиХ (Службене новине ФБиХ, бр. 39/98 и 32/00) и Закона о банкама Републике Српске (Службени гласник РС, број 44/03).

Конкуренцијски савјет, у смислу члана 43. став (7) Закона, је користио судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критерије и стандарде из Уредбе савјета број 139/2004 о контроли концентрације између привредних субјекта, Обавјештење Комисије о концепту концентрације привредних субјекта и Смјеренице за оцјену хоризонталних концентрација.

### **Правни основ и облик концентрације**

Правни основ предметне концентрације је Уговор за продају до 55,01% емитованог дионичарског капитала привредног субјекта УПИ Банка привредном субјекту Intesa Holding, закључен дана 28. јула 2005. године.

Правни облик концентрације је стицање контроле привредног субјекта Intesa Holding над привредним субјектом УПИ Банка и то кроз стицање већинског учешћа у основном капиталу с намјером преузимања пуне контроле над привредним субјектом УПИ Банка, у смислу члана 12. Закона.

Стицање већинског учешћа од 55,01% у власништву привредног субјекта УПИ банке од стране привредног субјекта Intesa Holding је проведено купопродајом дионица са сљедећим продавцима:

- The European Bank for Reconstruction and Development, One Exchange Square, Лондон, ЕЦ2А 2ЈН, Енглеска;
- Сарајевска Пивара д.д., Фрањевачка 15, Сарајево, Босна и Херцеговина;
- Клас д.д., Паромлинска 43, Сарајево, Босна и Херцеговина;
- Coning Inžinjering d.d., Аугуста Шеное 4, Вараждин, Република Хрватска;
- Босна Реосигурање д.д., Деспићева 4, Сарајево, Босна и Херцеговина.

Након потписивања наведеног Уговора привредни субјект Intesa Holding је објавио дана 05. јануара 2006. године тендер понуду за стицање свих преосталих дионица УПИ Банке. Предметни тендер је завршен успјешно и привредни субјект Intesa Holding је

постао власник (.)<sup>1</sup>% дионица привредног субјекта УПИ Банка (Регистар хартија од вриједности ФБиХ – допис број 02-02-1733/06 од дана 20. марта 2006. године).

### **Учесници концентрације**

Intesa Holding је субсидијарно друштво Banca Intesa S.p.A. (у даљем тексту: Банка Intesa) која је власник (.)<sup>1</sup>% њеног капитала.

Дионичари Banca Intesa S.p.A. састоје се од основне групе с учешћем од (.)<sup>1</sup>% укупног дионичког капитала-Credit Agricole (.)<sup>1</sup>%, Fondazione Cariplo (.)<sup>1</sup>%, General Group (.)<sup>1</sup>%, Fondazione Cariparma (.)<sup>1</sup>% и Gruppo Lombardo (.)<sup>1</sup>% и преосталих (.)<sup>1</sup>% дионичког капитала је у власништву око 194.000 дионичара, од којих ниједан нема удио већи од (.)<sup>1</sup>% уписаног дионичког капитала осим дионичара-Mondriјан Investnebt Partners Ltd (.)<sup>1</sup>% и Capitalija S.p.A. (.)<sup>1</sup>%.

Banca Intesa S.p.A. и њене сродне компаније (у даљем тексту: Intesa Grupa) је једна од три највеће групације банака у Италији с укупном активиом од (.)<sup>1</sup> КМ на дан 31. децембра 2005. године. Intesa Grupa је прва у Италији према укупним депозитима (.)<sup>1</sup> КМ и кредитима клијената (.)<sup>1</sup> КМ. У 2005. години Intesa Grupa је пријавила нето профит од (.)<sup>1</sup> КМ што је повећење за (.)<sup>1</sup>% у односу на 2004. годину. Оперативна структура /пословна мрежа се састојала од 3.970 подружница (3.106 у Италији и 864 у иностранству).

Прије ове концентрације Intesa Holding, односно Intesa Grupa није била заступљена на тржишту Босне и Херцеговине у сектору универзалног банкарства (малопродајног и корпоративног банкарства) и финансијског банкарства.

УПИ Банка је регистрована код Основног суда удруженог рада Сарајево број У/1-3816/90 дана 09. јануара 1991. године. У складу са Законом о банкама ФБиХ УПИ Банка је извршила усклађивање регистрације код Кантоналног суда Сарајево - број УФ/1-4091/00 дана 20. октобра 2000. године.

Основни капитал УПИ банке износи 22.900.000,00 КМ и подијељен је на 229.000 редовних дионица номиналне вриједности 100,00 КМ, које су издате и у цјелости уплаћене. На дан 31. децембра 2004. године, УПИ Банка је имала 639 дионичара, а укупан број хартија од вриједности са правом гласа је износио 22.900.000,00 КМ док на дан 27. јануара 2006. године, број дионичара износи 526, а укупан број хартија од вриједности са правом гласа је непромијењен.

УПИ Банка је регистрована за обављање банкарских послова у земљи и са иностранством, које врши путем своје пословне мреже, а која се састоји: сједиште у Сарајеву, 7 филијала (Бијељина, Брчко, Грачаница, Градачац, Мостар, Тузла, Зеница), 4 пословнице (Ошак, Бугојно, Какањ и Високо), те 6 шалтера (5 у Сарајеву и 1 у Сребренику). УПИ Банка је банка универзалног типа која је оријентисана на пословање с привредним субјектима, становништвом, државним и локалним партнерима.

### **Повезана привредна друштва с учесницима концентрације**

Интеса Холдинг није директни власник дионица нити једног привредног друштва у Босни и Херцеговини док индиректно има власништво над Центурион финансијске услуге д.о.о. Сарајево путем привредног субјекта Привредне банке д.д. Загреб и његовог субсидијарног друштва ПБЗ ЦАРД д.о.о. Загреб који је у њиховом (.)<sup>1</sup>% власништву.

---

<sup>1</sup> (.)<sup>1</sup>- подаци престављају пословну тајну.

На свјетском нивоу с даном 31. децембра 2005. године Intesa Holding има дионице и учешћа у правним лицима: Intesa Seditic Trade Fin Ltd, Велика Британија (..)\*\*\*%; Societe Européenne de Banque, Луксембург (..)\*\*\*%; Central European International Bank Ltdv, Мађарска (..)\*\*\*%; Sudamèris S.A., Француска (..)\*\*\*%; China int Pack Lease, Кина (..)\*\*\*%, Привредна банка Загреб, Хрватска (..)\*\*\*%; Vseobecna Uverova Bank as, Словачка (..)\*\*\*%; Банца Интеса Београд (ex Делта Банка), Србија (..)\*\*\*%, К.М.Б. Москва, Русија (..)\*\*\*% и Intesa Global Finance Company, Ирска (..)\*\*\*%.

УПИ Банка има власничко учешће (..)\*\*\*% у капиталу Бамцард д.о.о Сарајево, на дан 31. децембра 2005. године.

### Анализа релевантног тржишта

У анализи релевантног тржишта кроз утврђивање структуре релевантног тржишта и тржишних учешћа учесника концентрације на релевантном тржишту Конкуренцијски савјет оцјењује допуштеност предметне концентрације.

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту. Релевантно тржиште услуга у конкретном случају је тржиште универзалног банкарства што подразумева пружање банкарских услуга малопродајног и корпорацијског банкарства на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Будући да учесници предметне концентрације дјелују на цијелој територији Босне и Херцеговине релевантно тржиште у географском смислу сматрат ће се цијела територија Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног, под релевантним тржиштем предметне концентрације подразумева се пружање услуга у сегменту универзалног банкарства на цијелој територији Босне и Херцеговине.

У анализи релевантног тржишта учесника предметне концентрације и процјенама тржишних учешћа, кориштени су подаци Агенције за банкарство ФБиХ и Републике Српске, подаци Конкуренцијског савјета, као и подаци достављени од учесника концентрације.

Тржишна учешћа привредног субјекта УПИ Банка, учесника концентрације, у укупној активи и сегменту универзалног банкарства (малопродајно банкарство и корпоративно банкарство) Босне и Херцеговине, на дан 31. децембра 2004. године, износи (Табела 1.):

Табела 1.

Банка	Актива %	Малопродајно банкарство %			Корпоративно банкарство %		
УПИ Банка	4,1%	2,2%	1,9%	2,1%	8,0%	4,9%	6,45%

У циљу комплетне анализе релевантног тржишта, за раздобље до 31. децембра 2005. године, поред привредног субјекта УПИ Банке, учесника предметне концентрације, обрачуната су и тржишна учешћа у укупној активи и тржишна учешћа на релевантном тржишту универзалног банкарства Босне и Херцеговине за сва повезана привредна друштва с учесницима предметне концентрације у Босни и Херцеговини. Ово се односи на привредни субјект ЛТГ Банку, која је у саставу привредног субјекта Привредне банке Загреб, у којој привредни субјект Intesa Holding има (..)\*\*\*% основног капитала. Конкуренцијски савјет је на основу Пријаве намјере концентрације донио Рјешење о допуштености концентрације (Број: 01-03-26-006-12-И/06 од дана 22. септембра 2006.

године) којим Привредна банка д.д. Загреб са сједиштем у Загребу, Рачкога 6, Република Хрватска стиче већинско учешће у привредном субјекту ЛТГ Господарској банци д.д Сарајево ул. Ферхадија 11, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: ЛТГ Банка).

Укупна тржишна учешћа УПИ Банке и ЛТГ Банке, на дан 31. децембра 2005. године, у укупној банкарској активи Босне и Херцеговине (Табела 2.) су:

Табела 2.

Назив банке*		Босна и Херцеговина		Федерација БиХ	
		Износ КМ	%	Износ КМ	%
1.	УПИ Банка	439.794,00	3,73%	439.794,00	4,69%
2.	ЛТГ Банка	140.804,00	1,19%	140.804,00	1,50%
3.	Остале банке	11.216.019,00	95,08%	8.925.124,00	93,81%
УКУПНО 1+2		580.598,00	4,92%	580.598,00	6,19%
УКУПНО - БиХ – ФБиХ		11.796.617,00	100,0%	9.378.922,00	100,0%

\* Финансијски подаци (приходи) за банке се утврђују, односно обрачунавају у ентитету у којем је сједиште (регистрација) предметне банке (то се односи на финансијске ефекте – малопродајног, корпоративног банкарства итд).

Заједничко тржишно учешће учесника концентрације на основу aktive (Табела 2.) износило је 4,92% укупне active банкарског сектора Босне и Херцеговине.

Банкарске услуге за становништво (малопродајно банкарство) обухватају депозите и рачуне (текући рачуни, штедни рачуни, новчани депозити и чекови итд), услуге новчаних трансакција, издавање платежних картица, трансфер кредита, директна задужења, кредити (за физичке особе, потрошачки кредити, хипотекарни кредити и сл.), заједнички фондови, пензијски фондови итд.

Структура тржишних учешћа УПИ Банке и ЛТГ банке на тржишту малопродајног банкарства, на дан 31. децембра 2005. године, у Босни и Херцеговини износи (Табела 3.):

Табела 3.

000 КМ		Босна и Херцеговина					
		Приватни депозити		Приватни кредити		Укупно/просјек	
		Износ КМ	%	Износ КМ	%	Износ КМ	%
1.	УПИ Банка	75.599,00	2,32%	73.242,00	2,03%	148.841,00	2,18%
2.	ЛТГ Банка	65.630,00	2,01%	47.768,00	1,32%	113.398,00	1,71%
3.	Остале банке	3.121.178,00	95,67%	3.489.982,00	96,65%	6.611.160,00	96,11%
УКУПНО 1+2		<b>141.229,00</b>	<b>4,33%</b>	<b>121.010,00</b>	<b>3,35%</b>	<b>262.239,00</b>	<b>3,89%</b>
УКУПНО БиХ		3.262.407,00	100,0%	3.610.992,00	100,0%	6.873.399,00	100,0%

Заједничко тржишно учешће учесника концентрације у малопродајном банкарству (Табела 3.) износило је у просјеку 3,89% учешћа укупног малопродајног банкарства у Босни и Херцеговини.

Корпоративно банкарство обухвата широк дјелокруг банкарских услуга које се генерално нуде клијентима. У ову скупину услуга се укључују депозити, кредити, новчане трансакције, кредитна писма, међународне исплате итд. Структура тржишних учешћа УПИ Банке и ЛТГ Банке на тржишту корпоративног банкарства, на дан 31. децембра 2005. године, у Босни и Херцеговини износи (Табела 4.):

Табела 4.

000 КМ		Босна и Херцеговина					
Назив банке		Корпоративни депозити		Корпоративни кредити		Укупно/просјек	
		Износ	%	Износ	%	Износ	%
1.	УПИ Банка	278.184,00	5,05%	155.412,00	4,29%	433.596,00	5,75%
2.	ЛТГ Банка	42.548,00	0,77%	40.325,00	1,11%	82.873,00	0,91%
3.	Остале банке	5.183.224,00	94,18%	3.422.755,00	94,6%	8.605.979,00	94,39%
<b>УКУПНО 1+2</b>		<b>320.732,00</b>	<b>5,82%</b>	<b>195.737,00</b>	<b>5,40%</b>	<b>516.469,00</b>	<b>5,61%</b>
УКУПНО БиХ		5.503.956,00	100,0%	3.618.492,00	100,0%	9.122.448,00	100,0%

Заједничко тржишно учешће учесника концентрације (Табела 4.), износило је у просјеку 5,61% укупног корпоративног банкарства (просјек - депозити, кредити) у Босни и Херцеговини.

Структура пословне мреже подружница и пословница учесника концентрације у Босни и Херцеговини на дан 31. децембра 2005. године, је сљедећа (Табела 5.):

Табела 5.

		Пословна мрежа			%	
		БиХ	ФБиХ	РС	БиХ	ФБиХ
1.	УПИ Банка	17	15	2	2,00%	3,06%
2.	ЛТГ Банка	26	25	1	3,06%	5,10%
3.	Остале банке	807	450	357	94,94%	91,84%
<b>УКУПНО (1+2)</b>		<b>43</b>	<b>40</b>	<b>3</b>	<b>5,06%</b>	<b>8,16%</b>
УКУПНО СВЕ БАНКЕ		850	490	360	100,00	100,00%

### Процјена концентрације

Конкурентијски савјет је након процјене и анализе података и чињеница у поступку доношења предметног Рјешења, како појединачно тако и корелативно утврдио да концентрација предметних привредних субјеката не спречава, ограничава или нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту, већ иста осигурава појачану тржишну конкуренцију у области пружања банкарских услуга у Босни и Херцеговини.

При доношењу ове одлуке Конкурентијски савјет посебно је имао у виду да ова концентрација није значајно повећала тржишна учешћа учесника концентрације на релевантном тржишту банкарских услуга (Табеле 1.-4.), односно да заједничка тржишна учешћа Групе Intesa у банкарској активи Босне и Херцеговине износе 4,92% (ЛТГ Банка 1,19% и УПИ Банка 3,73%), а у Федерацији БиХ 6,19% (ЛТГ Банка 1,50% и УПИ Банка 4,69%).

Слиједом наведеног Конкурентијски савјет оцијенио је предметну концентрацију допуштеном у смислу члана 18. став (2) Закона, и одлучио као у изреци овог Рјешења.

### Новчана казна

На основу члана 14. став (1) тачка а) Закона, Пријаву намјере концентрације привредни субјекти су обавезни поднијети Конкурентијском савјету ако укупни годишњи приход учесника концентрације остварен од банкарских услуга на свјетском тржишту износи преко 100.000.000,00 КМ или члана 14. став (1) тачка б) Закона ако привредни субјекти на домаћем тржишту по завршном рачуну у години која је предходила концентрацији остваре укупан приход од 5.000.000,00 КМ.

Ако су испуњени услови из члана 14. Закона, Пријава намјере концентрације се подноси Конкурентијском савјету на оцјену у року од осам дана од дана објаве јавне понуде или склапања уговора којима се остварује контрола или превладавајући утицај

над привредним субјектом, зависно од тога што наступи раније, у складу са чланом 16. став (1) Закона.

Увидом у документацију достављену од Агенције за банкарство Федерације Босне и Херцеговине (Рјешење број: 04-3-928-3/05 од дана 18. новембра 2005. године) и Комисије за хартије од вриједности Федерације Босне и Херцеговине (Рјешење број: 04/02-19-767/05 од дана 28. децембра 2005. године), Конкурентијски савјет је утврдио постојање кршења одредби члана 16. Закона.

Из наведених одредби Закона и увида у достављену документацију Конкурентијски савјет је утврдио да привредни субјект Intesa Holding није пријавила предметну концентрацију иако испуњава услове из члана 12. Закона (стицање преко 55% учешћа у дионичком капиталу УПИ Банке), као и члана 14. (1) тачка а) Закона (укупан остварени приход на дан 31. децембра 2004. године). На основу наведеног привредни субјект Intesa Holding је била обавезна пријавити концентрацију Конкурентијском савјету, у смислу члана 16. став (1) Закона.

Конкурентијски савјет, одредбом члана 49. став (1) тачка б) Закона, узимајући у обзир све правне и чињеничне околности, односно након утврђивања пропуста учињених, у смислу члана 16. овог Закона, може изрећи новчану казну до 1% од укупног прихода из предходне године пословања.

Конкурентијски савјет је изрекао новчану казну привредном субјекту Intesa Holding у износу од 250.000,00 КМ што представља око 0,05% од укупног годишњег прихода из 2004. године.

Приликом одређивања висине новчане казне Конкурентијски савјет је имао у виду да је Закључак о покретању поступка по службеној дужности Конкурентијски савјет донио дана 21. јуна 2006. године, тј. једанаест мјесеци од дана закључивања Уговора за продају емитованог дионичарског капитала привредног субјекта УПИ Банка привредном субјекту Intesa Holding (закључен дана 28. јула 2005. године), и да је привредни субјект Intesa Holding у том раздобљу могао поднијети накнадну Пријаву намјере предметне концентрације.

Конкурентијски савјет је одредио новчану казну имајући у виду чињеницу да кажњавање привредног субјекта Intesa Holding није првенствен циљ, већ изречена новчана казна има за циљ упозорити на обавезу примјене Закона о конкуренцији. Такође, Конкурентијски савјет је узео у обзир и одредбе ранијег Закона о конкуренцији (Службени гласник БиХ, број 30/01) према којем је постојала потреба пријаве концентрације Конкурентијском савјету. Поред тога, Конкурентијски савјет је имао у виду и чињеницу да Intesa Holding дјелује у земљи у којој је развијена конкуренцијска пракса и гдје се примјењују идентичне санкције за оваква кршења правила конкуренције, те је морала бити упозната са законодавством земље у којој се проводи концентрација. Конкурентијски савјет је приликом одређивања висине новчане казне узео у обзир и потпуну сарадњу привредног субјекта Intesa Holding током читавог поступка.

### **Поука о правном лијеку**

Ово Рјешење је коначно и против истог није дозвољена жалба. Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно, објављивања овог Рјешења.

**Гордан Распудић**

**Предсједник**